
یکی از کتاب های معروف مانی، بنیان گذار آیین مانوی را نام ببرید.1

در دورهٔ ساسانی برای تزئینات داخلی کاخ ها از چه روش هایی استفاده می کردند؟2

هنر دورهٔ مادی، متکی بر دستاوردهای کدام سرزمین بوده است؟3

هنرمندان دورهٔ ماد در کدام صنایع و هنر مهارت داشته اند؟4

دربارهٔ ارزش دانش در کتاب اوستا چه مطالبی وجود دارد؟5

در ایران باستان به تعلیم و تربیت چه فرزندانی توجه جدی داشتند؟6

زبان های ایرانی دورهٔ میانه از چه زمانی باقی مانده است؟7

زبان های «ژرمنی» به چند شاخه تقسیم می شوند؟ نام ببرید.8

زبان ایلامی در دوران باستان ایران چه نقشی داشته است؟9

مادی ها چه دینی داشتند؟10

نسخه ای از اوستا در زمان هخامنشیان چگونه از بین رفت؟11

دو نیروی نیک و بد را در تعالیم زرتشت توضیح دهید.12
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در زمان حکومت هخامنشی سکه های طلا و نقره بیشتر در چه مناطقی رایج بود؟13

در دوران ساسانی، دریانوردی و کشتیرانی چه پیشرفتی داشت؟14

جشن های ایران باستان پیوند با چه عناصری داشت؟15

در ایران باستان چه کسی بالاترین مرجع قضایی به شمار می رفت؟16

بالاترین مقام در حکومت اشکانی چه کسی بود؟ و چه کسان دیگری در حکومت سهیم بودند.17

در زمان هخامنشیان «چشم و گوش» شاه چه کسانی بودند و چه وظیفه ای داشتند؟18

نظام سیاسی - اداری داریوش یکم هخامنشی به چند بخش تقسیم می شد و اجزای آن چه بود؟19

چین در کدام قسمت آسیا قرار گرفته و چه ویژگی های طبیعی دارد؟20

تمدن مصر در ساخت بناهای باستانی چه مهارتی داشت؟21

آشوریان در کجا ساکن بودند و چگونه به فرمانروایی رسیدند؟22

مردم بین النهرین و سومریان، چه اعتقادات دینی داشتند؟23

چگونگی استفاده از سنگ برای ابزارسازی توسط انسان های نخستین را توضیح دهید.24

در یک  تقسیم بندی کلی، تاریخ بشر به چند دوره تقسیم می شود؟25

«روز ملی خلیج فارس» چه روزی است و به چه مناسبت نام گذاری شده است؟26

تقسیم بندی گذشتهٔ بشر بر مبنای سیر تحولات تاریخ اورپا را بنویسید.27

دورهٔ تاریخی گذشته بشر را با توجه به استفاده از ابزارهای ساخته شده، نام ببرید.28

گاه شماری «جلالی»چه نوع تقویمی است؟29
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در قلمرو هخامنشیان و اشکانیان چه گاه شماریی متداول بوده است؟30

دانش و مهارت اندازه گیری زمان، با چه علومی ارتباط نزدیک دارد؟ و ابداع تقویم نتیجه چیست؟31

چرا دانش تاریخ بدون توجه به زمان، معنایی ندارد؟32

چرا منابع نوشتاری برای شناخت دورهٔ تاریخی کافی نیست؟ باستان شناسی چه کمکی در این مورد کرده است؟33

از مراحل کار باستان شناسان «استخراج و تنظیم اطلاعات» را توضیح دهید.34

سرانجام قیام «مزدک» در دوران ساسانیان چه شد؟35

چرا حکومت اشکانیان را «ملوک طوایفی» خوانده اند؟36

اشکانیان چگونه توانستند سلوکیان را از ایران بیرون کنند؟37

کدام آثار معماری ایران باستان، نماد حکومت جهانی هخامنشیان است؟38

دربارهٔ شخصیت انسانی کورش و شکل جدید از فرمانروایی او در جهان، توضیح دهید.39

منشور کورش در کدام موزه قرار دارد؟40

چهار قوم شناخته شده ای که از آغاز دوران تاریخی در نواحی غربی فلات ایران زندگی می کردند را نام ببرید.41

پنج ستون از سنگ نوشتهٔ بیستون، چه نوع گزارشی است و به چه وقایعی اختصاص دارد؟42

مورخان تا دویست سال پیش، از کدام سلسله های تاریخ باستان اطلاع داشتند و از کدام سلسله ها چندان شناختی43
نداشتند؟

تاریخ ایران زمین با چه مفهومی آغاز می شود و دو سلسلهٔ افسانه ای تاریخ ایران را نام ببرید.44

ویژگی های تاریخ نگاری نوین را بنویسید.45

رواج و رونق چه علومی تأثیر مهمی بر شکوفایی و گسترش علم تاریخ در یونان باستان داشته است؟46
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برجسته ترین نو آوری های معماری اشکانی و ساسانی را شرح دهید.47

 آثار و پیامدهای سیاسی و دینی رسمیت یافتن دین زرتشتی در دوران ساسانی را بررسی کنید.48

سیاست دینی اشکانیان چه  آثار و نتایج فرهنگی و اجتماعی در پی داشت؟49

سه مورد از اقدامات مهم داریوش اوّل هخامنشی را که بر وضعیت اقتصادی اثر گذاشت، فهرست کنید.50

چرا حکومت ها در ایران باستان به راه ها و وسایل حمل و نقل اهمیت زیادی می دادند؟51

نظام اجتماعی ایران در دوره ی ساسانیان چه ویژگی هایی داشت؟52

در نظام اجتماعی جامعه ی ایرانی در دوره ی هخامنشیان، چه تغییر و تحولاتی ایجاد شد؟53

علل و نتایج گسترش تشکیلات اداری (نظام دیوان سالاری) را در زمان ساسانیان توضیح دهید.54

مجلس های دوران اشکانیان چه نقشی در اداره ی امور کشور داشتند و اعضای آن ها چه گروه هایی بودند؟55

تفاوت شیوه های حکومت هخامنشیان و اشکانیان را به لحاظ تمرکز و یا عدم تمرکز قدرت، به طور مستدل توضیح دهید.56

با توجه به شیوه ی حکومت اشکانیان، دلیل بیاورید که چرا تشکیلات اداری (دیوان سالاری) در دوران آنان، به گستردگی57
تشکیلات اداری دوران هخامنشیان و ساسانیان نبود؟

دلایل بروز جنگ های پی درپی میان امپراتوری روم و ایران را در دوران اشکانی و ساسانی بررسی کنید.58

موقعیت حکومت اشکانیان در دوران پادشاهی مهرداد یکم و مهرداد دوم را شرح دهید.59

چرا مورّخان و پژوهشگران، اهمیت فوق العاده ای برای نقش و عملکرد داریوش بزرگ در تاریخ ایران قائل هستند؟60

چه عاملی زمینه ساز اتحاد قابل پراکنده ی مادی و تأسیس حکومت ماد شد؟61

پنج مورد از منابع غیرنوشتاری تاریخ ایران در دوران پیش از اسلام را نام ببرید.62

براساس نمودار خط زمان، مراحل تأسیس و گسترش امپراتوری روم باستان را به ترتیب بیان کنید.63
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به نظر شما چه عواملی موجب شکوفایی فلسفه و علوم در یونان باستان شده بود؟64

علل و پیامدهای جنگ های پلوپونزی را شرح دهید.65

مراحل کار باستان شناسان را به ترتیب بیان کنید.66

تفاوت های تاریخ نگاری نوین را با وقایع نگاری توضیح دهید.67

از اقدامات مهم حکومت «هان» که به سنتی ماندگار در تاریخ چین تبدیل شد، چه بود؟68

آیین «بودا» در دورهٔ حکومت چه سلسله ای به چین راه یافت؟69

«کنفوسیوس» در چه زمانی و در کجا زندگی می کرد و اساس تعلیمات او چه بود؟70

از اقدامات مهم «شی هوانگ تی» در دوران فرمانروایی بر چین باستان، چه بود؟71

چه کسی در هند باستان، سلسلهٔ «موریا» را بنیان گذاشت؟ و حکومت «موریا» در زمان چه کسی به اوج قدرت رسید؟72

چهار حقیقت عالی و هشت راه مقدس که می توان به «نیروانا» رسید، از نظر بودا چیست؟73

برهمنان در هند چه مقام و وظیفهای داشتند؟74

کشاورزی و صنعت در تمدن سند، چه وضعیتی داشت؟75

در مصر جریان زندگی و تمدن به چه عاملی وابسته بود؟76

قانون نامهٔ حمورابی، چه ویژگی دارد و شامل چه قوانینی است؟77

سلسلهٔ بابل قدیم در بین النهرین توسط چه قومی به وجود آمد؟ مشهورترین فرمانروای آن چه کسی بود و چه اقداماتی78
انجام داد؟

«بن النهرین» به چه معنی است؟ و شامل چه سرزمین هایی است؟79

شباهت  ها و تفاوت های دین سومریان و مصریان باستان را، با ذکر دلیل، بیان کنید.80
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کدام آثار فلزی عهد ساسانی از شهرت فراوانی برخوردار است؟81

معروف ترین نقش  برجستهٔ دورهٔ ساسانی مجموعهٔ کدام طاق است؟82

کاخ تیسفون در دوره ساسانی در کجا ساخته شد؟83

مهم ترین آثار معماری دوره ساسانیان را کدام بناها تشکیل می دهند؟84

سلوکیان تلاش خود را برای گسترش کدام هنر و معماری در ایران به کار گرفتند؟85

تخت جمشید در دورهٔ هخامنشی در زمان کدام پادشاه ساخته شد؟86

مهم ترین بناهای دورهٔ هخامنشی، شامل چه بناهایی است و قدیمی ترین این بناها کدامند؟87

اقوام آریایی مهاجر به ایران چه اعتقادات دینی داشتند و چه کسانی تشریفات دینی را اجرا می کردند؟88

در دوران ایران باستان عوامل اقلیمی و طبیعی چه تأثیری بر وضعیت اقتصادی داشت؟89

مراکز مهم تجاری در دورهٔ هخامنشیان کدام شهرها و بنادر بودند؟90

در دوران اشکانیان و ساسانیان چه پولی رواج یافت؟91

تا زمان داریوش بزرگ، مبادلهٔ کالا به چه صورتی انجام می گرفت؟92

مهم ترین راه ارتباطی که در زمان هخامنشیان ساخته شد کدام جاده بود و چه ویژگیهایی داشت؟93

با گسترش شهرها در دورهٔ ساسانی، خانواده چه موقعیتی پیدا کرد؟94

در خانوادهٔ آریایی کهن، اقتصاد خانواده به چه صورتی بود؟95

قیام «مزدک» در زمان کدام پادشاه ساسانی پدید آمد؟ و موجب انجام چه اقداماتی از طرف پادشاهان ساسانی شد؟96

«تَنسَر» در دورهٔ ساسانی چه کسی بود و نامهٔ او به حاکم طبرستان حاوی چه مطالبی است؟97
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هرم اجتماعی ایران در زمان اشکانیان را رسم کنید.98

رده بندی قبیله ای اقوام مهاجر آریایی، بر چه مبنایی بود؟99

دبیران در حکومت ساسانی چه نقشی داشتند؟100
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ارژنگ1

موزاییک کاری، نقاشی دیواری، گچ بری و نقش برجسته.2

هنر مادی متکی بر تجربیات و دستاوردهای هنری بومیان غرب فلات ایران بوده است که قرن ها پیش از مادی ها در این3
منطقه می زیسته اند و صاحب تمدن درخشانی بوده اند.

از دورهٔ مادی، آثار مختلفی شامل اشیای زرّین و سیمین و ظروف سفالی به دست آمده که نشان می دهد هنرمندان مادی4
در فلزکاری، جواهرسازی و سفالگری مهارت در خور توجهی داشته اند.

در این کتاب، فصلی به دانش اختصاص یافته و در آن مطالبی دربارهٔ پزشکی، دامپزشکی، ستاره شناسی، حکمت، امور5
اجتماعی و حقوقی و علوم طبیعی بیان شده است.

فرزندانی دانا، پرهیزگار، دلیر، بردبار، فرمانبر و سخت کوش توجه جدی داشتند. آیین و فرهنگ ایرانی نیز بر اهمیت تربیت6
و ارزش دانایی و خردورزی تأکید می کرد.

این زبان ها از زمان سقوط هخامنشیان تا فروپاشی حکومت ساسانیان و حتی قرون نخستین اسلامی در مناطق مختلف7
ایران متداول بوده است.

سوئدی - دانمارکی - نروژی - آلمانی - انگلیسی - هلندی8

زبان ایلامی که مردمان جنوب غربی فلات ایران با آن سخن می گفتند، زبان رسمی و نوشتاری حکومت و تمدن ایلام بود.9
این زبان تا مدتی پس از ورود آریاییان، همچنان رواج داشت.

آن ها اهوره مزدا و برخی از خدایان کهن ایرانی همچون میترا را ستایش می کردهاند. روحانیون مادی که مُغ نامیده10
می شدند، برگزاری آیین های دینی از جمله خواندن نیایش ها و سرودها و رسم قربانی کردن را برعهده داشتند.

نسخه ای از اوستا که در زمان هخامنشیان بر پوست گاو نوشته شده بود، بر اثر آتش سوزی تخت جمشید به دست11
اسکندر مقدونی از بین رفت.

بر پایه تعالیم زرتشت دو نیرو یا مینوی نیک و بد در جهان وجود دارد. آن کس که نیک و خیر را برگزید، پیرو اَهوره مزدا و12
آن کس که بد و شر را انتخاب کند، پیرو اهریمن شمرده می شود.

در مناطقی مثل بابل، لیدی و شهرهای فنیقی نشین سواحل شرقی دریای مدیترانه.13

به دستور پادشاهان ساسانی، بنادر و اسکله های متعددی در خلیج فارس و دریای عمان ساخته شد و کشتی ها و14
دریانوردان ایرانی حضوری چشمگیر در دریاها و اقیانوس ها داشتند. سیراف از بندرهای مهم خلیج فارس برای دریانوردی و

صیادی بود.

پیوند تنگاتنگی با باورهای دینی و زندگی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مردم ایران، به ویژه فعالیت های کشاورزی داشت.15
ویژگی برجستهٔ این جشن ها، عبادت و شکرگزاری به درگاه خداوند بزرگ بود.

شاه بالاترین مرجع قضایی و قاضی القضات به شمار می رفت و در محاکمه ها مهم، حکم نهایی را او صادر می کرد. برخی از16
پادشاهان در روزهای معینی از سال، شخصاً به شکایت و دادخواهی مردم عادی رسیدگی می کردند.
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پادشاه اشکانی بالاترین مقام سیاسی و نظامی کشور به شمار می رفت. علاوه بر خاندان شاهی، خاندان های بزرگ دیگری17
نیز در قدرت و حکومت سهیم بودند.

مسئول بازرسی و مأموران تحت فرمان شاه، به عنوان چشم و گوش شاه معروف بودند. آنان به طور منظم به بخشهای18
مختلف قلمرو سرکشی می کردند تا اطمینان یابند که صاحب منصبان حکومتی وظایف خود را به درستی انجام دهند.

به دو بخش تشکیلات اداری مرکزی و تشکیلات استانی یا ساتراپی تقسیم می شد. تشکیلات اداری مرکزی در درون دربار19
هخامنشی در پایتخت ساماندهی شد بود و اجزای اصلی آن را خزانهٔ شاهی، انبار شاهی و دیوان شاهی تشکیل می دادند.

چین کشوری پهناور در شرق آسیا و دارای ویژگی های سرزمینی، آب و هوای متنوع است. موانع طبیعی، چین را از تایلند،20
برمه، هند و آسیای مرکزی جدا کرده است. اما درهٔ پهناور و رود هوانگ هو در شمال، این کشور را در معرض یورش اقوام

بیابان گرد قرار می داد.

تمدن مصر بیش از هر چیز به خاطر بناهای باستانی مانند اهرام، معابد، کاخ ها و نیز آثار هنری به ویژه مجسمه سازی21
شهرت دارد. مصر از منابع طبیعی سنگ آهک و سنگ خارا بهره مند بود و معماران مصری برای ساختن هرم ها و دیگر بناها

از آن ها استفاده می کردند.

آشوریان که قومی جنگجو در شمال بین النهرین بودند، پس از آنکه حکومت بابل قدیم، دچار ضعف و زوال شد، به قدرت22
رسیدند. حکومت آشور با لشکرکشی های پیاپی به سرزمین های همجوار و غارت آن ها، بر قلمرو و ثروت خود افزود.

خدایان متعدد را می پرستیدند و اعتقاد داشتند که هر شهر از آن خدای است و برای خدای شهر خویش پرستشگاهی23
باشکوه برپا نموده و قربانی و هدایای زیادی نثارش می کردند. و معتقد بودند که خدایان، انسان ها را برای خدمت به خود
آفریده اند و اگر در این کار کوتاهی کنند، خدایان آنان را با فرو فرستادن سیل و طوفان یا خشکسالی تنبیه خواهند کرد.

سنگ اصلی ترین ماده ای بود که انسان های نخستین از آن برای ساختن ابزار استفاده کردند. در آغاز ابزارهای سنگی بسیار24
ساده و ابتدایی بود، اما طی میلیون ها سال، انسان در ساخت تیغه های سنگی مهارت یافت و توانست ابزارهایی مانند تبر،

زوبین و کارد بسازد. مردمان پیش از تاریخ از استخوان و چوب نیز برای ساخت ابزار استفاده می کردند.

۱ - دورهٔ پیش از تاریخ ۲ - دورهٔ تاریخی25

۰ ۱  اردیبهشت در تقویم ایران، روز ملی خلیج فارس نام گرفته است. تلاش برخی کشورهای همسایه برای تحریف نام26
تاریخی خلیج فارس، عامل مهمی بوده است تا شورای عالی فرهنگی به پیشنهاد شورای فرهنگ عمومی، روز اخراج

پرتغالی ها، ۰ ۱  اردیبهشت، از تنگهٔ هرمز در زمان صفویه را به عنوان روز ملی خلیج فارس نام گذاری کنند.

۱ - دورهٔ پیش از تاریخ ۲ - دورهٔ باستان ۳ - دورهٔ میانه (قرون وسطا) ۴ - دورهٔ جدید (عصر رنسانس) ۵ - دورهٔ معاصر.27

۱ - عصر سنگ (پارینه سنگی، میان سنگی، نوسنگی) ۲ - عصر مس ۳ - عصر مفرغ ۴ - عصر آهن28

گاه شماری جلالی یکی از دقیق ترین گاه شماری های جهان است و گاه شماری هجری خورشیدی که از سال ۴ ۰ ۳ ۱  شمسی در29
ایران رسمیت یافت براساس آن تنظیم شده است.
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گاه شماری خورشیدی - قمری بابلی در قلمرو هخامنشیان رواج داشته است، اما ماه ها براساس فرهنگ و آیین ایرانی30
نام گذاری شده بودند. در دورهٔ اشکانیان گاه شماری بابلی، سلوکی و اوستایی متداول بوده است.

دانش اندازه گیری زمان ارتباط نزدیکی با علوم ریاضیات، نجوم و فیزیک دارد و ابداع تقویم، نتیجهٔ تلاش مشترک31
دانشمندان این علوم به حساب می آید.

زیرا رویدادهای تاریخی در زمان معینی در گذشته روی داده اند و بدون آگاهی از زمان روی دادن آن ها، نمی توان به درکی32
منطقی و درست از تاریخ دست یافت.

باستان شناسی کمک شایانی به مطالعهٔ دورهٔ تاریخی کرده است. منابع نوشتاری (مکتوب) برای شناخت کامل این دوره33
مخصوصاً اوایل آن، کافی نیستند. از سوی دیگر، عمده اطلاعات منابع نوشتاری مربوط به رویدادهای سیاسی و نظامی و

شرح اقدامات فرمانروایان است.

در این مرحله باستان شناسان آثار یا بناهای کشف شده را به لحاظ قدمت و مصالح به کار رفته در آن ها و کاربرد آن ها،34
مورد بررسی و مطالعه قرار می دهند و با مقایسهٔ آثار و بناهای باستانی در زمان های مختلف، می کوشند تا سیر

پیشرفت های فنی، هنری و فرهنگ مردمان گذشته را درک کنند.

در پایان دوران قباد، با هدایت خسرو، پسر و جانشین او، مزدک به مناظره ای ساختگی دعوت شد که در پایان آن، به35
همراه تعدادی از هوادارانش به قتل رسید.

نظام حکومتی اشکانیان مجموعه ای از حکومت های نیمه مستقل بود که به حکومت مرکزی اشکانی، مالیات و نیروی36
نظامی می دادند. این نوع حکومت را ملوک طوایفی خوانده اند.

اشکانیان با استفاده از جنگاوران قبایل شرق ایران که در سوارکاری و تیراندازی با کمان، مهارت فراوان داشتند، سپاه37
ورزیده ای را تشکیل دادند. آنان به تدریج به سمت غرب پیشروی کردند و پس از صد سال جنگ و گریز موفق شدند

سلوکیان را به طور کامل از ایران بیرون کنند.

تخت جمشید - دروازهٔ ملل38

کورش نه تنها به عنوان یک جهانگشاه، بلکه بخاطر شخصیت انسانیش همواره مورد تحسین بوده است. در روزگاری که39
قتل و غارت و کشتار، روش معمولی فرمانروایان و فاتحان بود، کورش با پرهیز از چنین رفتاری، شکل جدیدی از

فرمانروایی و رفتار مداراجویانه و انسانی را به جهان معرفی کرد.

موزهٔ بریتانیا در لندن.40

ایلامی ها، کاسی ها، لولوبی ها، گوتی ها41

در حقیقت گزارشی تاریخی محسوب می شود که به شرح وقایع دوران آغازین فرمانروایی داریوش بزرگ و سرکوب42
شورش های نواحی گوناگون اختصاص دارد.

در میان سلسله های حکومتی ایران، تنها از تاریخ ساسانیان اطلاع در خور توجهی داشتند اما چندان شناختی از43
سلسله های ایلام، ماد و هخامنشیان نداشتند و کورش و داریوش هخامنشی را به درستی نمی شناختند.
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تاریخ کهن ایران با افسانه و اسطوره آغاز می شود و امروزه سلسله های پیشدادیان و کیانیان به عنوان دوران افسانه ای44
(اساطیری) شناخته می شوند.

۱ - علم تاریخ صرفاً به توصیف زندگانی فرمانروایان و امور سیاسی و نظامی محدود نمی شود، بلکه همهٔ ابعاد فرهنگی،45
اجتماعی، اقتصادی و هنری جوامع گذشته را در بر می گیرد.

۲ - علم تاریخ صرفاً به ثبت و نقل رویدادهای گذشته بسنده نمی کند، بلکه زمینه ها، علت ها، نتایج و آثار گوناگون حوادث
تاریخی را نیز بررسی و تجزیه و تحلیل می کند.

ادبیات و فلسفه46

اشکانیان که در پی سلوکیان قدرت را به دست گرفتند، در  آغاز، دنباله رو دستاوردهای فرهنگی و هنری یونانیان بودند. اما47
به تدریج از نفوذ فرهنگ، هنر و معماری یونانی در ایران کاسته شد. در دوران اشکانیان شهر و شهرنشینی گسترش قابل
توجهی یافت از  آثار برجسته ی معماری دوران اشکانیان می توان به بقایای شهر نسا، صد دروازه (دامغان) ، معبد  آناهیتا
در شهر کنگاور در استان کرمانشاه، کوه خواجه ی سیستان و کاخ شهر حرا (الحضر) در نزدیکی موصل در کشور عراق اشاره

کرد. مصالح ساختمانی در این دوره بیش تر شامل خشت ،  آجر،  سنگ نتراشیده و تراشیده است. ساخت بناهای طاق دار،
گنبدی و دارای ایوان، از ویژگی های معماری دوران اشکانیان به شمار می رود. هنر گچبری در زمان اشکانیان رواج یافت و
در بناهای کوه خواجه، به نهایت ظرافت رسید.  آرایه ی دیگری که در معماری اشکانی رواج داشته، نقاشی دیواری است.

امّا در دوره ی ساسانیان کاخ ها،  آتشکده ها، پل ها، کاروان سراها، قلعه ها و بندها (سدها) مهم ترین  آثار را تشکیل می دهند.
معماری ساسانی با بنای کاخ اردشیر در فیروز آباد فارس (گور)  آغاز شد و با ساخت کاخ تیسفون به اوج رسید. کاخ

تیسفون که از  آن به عنوان یکی از باشکوه ترین و زیباترین بناهای ساسانی یاد می شود، در کنار رود دجله ساخته شد.
طاق یا ایوان کسری، بخشی از  آن کاخ بود. از جمله ویژگی های برجسته ی معماری  آن دوره، کاربرد وسیع گنبد، ایوان و

طاق در ساخت بناها به ویژه کاخ ها بود. معماران چیره دست ایرانی در  آن زمان، فنون و مهارت های ساخت گنبد را چنان
توسعه و ترقی دادند که سبک کار  آنان، الگویی برای معماران در دوران اسلامی شد و حتی معماران اروپایی نیز  آن را تقلید

کردند. در دوره ی ساسانی برای تزئینات داخلی کاخ ها و بناها از روش های گوناگونی مانند موزاییک کاری، نقاشی دیواری،
گچ بری و نقش برجسته استفاده می شد.

 آتشکده های متعددی هم که در این عصر در مناطق مختلف ایران ساخته می شد، به شکل گنبد چهار طاقی بود و  آتش
مقدس در دوران  آن نگهداری می شد. در طی حدود چهار قرن فرمانروایی سلسله ی ساسانیان بر ایران، شهرهای متعددی

در گوشه و کنار کشور، به خصوص در فارس و خوزستان به فرمان پادشاهی این سرزمین برپا گردید. طرح و نقشه ی
شهرهای ساسانی هم چون شهرهای اشکانی به شکل دایره بود.
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چرا که حکومت ساسانی این دین را دین رسمی ایران48 دوره ی ساسانیان اهمیت به سزایی در تاریخ دین زرتشت دارد

اعلام کرد. با این اقدام، دین و سیاست به هم گره خوردند. از یک سو، پادشاهان ساسانی به پشتیبانی کامل از دین
رسمی پرداختند و از سوی دیگر روحانیان زرتشتی، قدرت و حاکمیت پادشاهان ساسانی را تأیید کردند. گسترش و

رسمیت یافتن دین زرتشتی، نفوذ و قدرت روحانیان زرتشتی را به طرز چشم گیری افزایش داد. در رأس  آنان، روحانی
برجسته ای با عنوان موبدان موبد قرار داشت که از جایگاه بلندی در دربار برخوردار بود. پادشاهان ساسانی معمولاً برای

تصمیم گیری در مسائل مهم حکومتی، با موبدان مشورت می کردند. پس از موبدان موبد، سلسله مراتبی از روحانیان جای
می گرفتند که عهده دار مسئولیت هایی مانند قضاوت و دادرسی، اداره ی  آتشکده ها، اجرای مراسم و  آداب مذهبی و تعلیم

 آموزه های زرتشتی بودند تا  آن زمان، موبدان ترجیح می دادند که مطالب کتاب اوستا را به حافظه بسپارند و به صورت
شفاهی به دیگران منتقل کنند ولی تحولات دینی این عصر، از جمله پیشرفت دین مسیح در قلمرو ساسانی و در گرفتن
مباحثات اعتقادی میان پیروان ادیان مختلف، موجب شد موبدان برای این که در مقام بحث و جدل، سند و مدرک قابل

هرچند هم چنان به نقل شفاهی  آن استنادی در اختیار داشته باشند، اقدام به مکتوب کردن اوستای شفاهی کنند

رغبت بیش تری داشتند. در دین زرتشتی،  آتش، عنصری مقدّس بود و زرتشتیان با نیایش در برابر  آتش، اهوره مزدا را
ستایش می کردند. به همین دلیل در دوره ی ساسانیان  آتشکده های بسیاری در شهرها و روستاهای ایران ساخته شد. سه

 آتشکده ی  آذربرْزین مهر در خراسان، مخصوص کشاورزان،  آذرگُشْنَسْپْ در  آذربایجان، ویژه ی شاهان و  آذرفَرْنْبَغْ در فارس،
خاصِ موبدان، بزرگ تر و شکوهمندتر از دیگر  آتشکده ها بودند. در عصر ساسانیان، اوستا به زبان پهلوی ترجمه و شرح و

تفسیرهایی بر  آن نوشته شد. هم چنین کتاب های اعتقادی براساس تعالیم زرتشت به زبان پهلوی تألیف گردید. از جمله
مهم ترین و مفصل ترینِ این کتاب ها باید از دینکرد، نام برد که دانشنامه ای مشتمل بر عقاید زرتشتی است. کتاب

بَندَهِش از جملهی دیگر کتاب های  آن دوره به شمار می آید.

اشکانیان نیز همانند هخامنشیان حامی سیاست  آزادی دینی بودند. ایرانیان و دیگر مردمانی که در سرزمین های تحت49ِ
فرمانروانیی حکومت اشکانی زندگی می کردند، در ستایش خدایان و انجام مراسم دینی خود  آزاد بودند.  آزادی دینی

اشکانیان زمینه ی مناسبی را برای هم زیستی مسالمت آمیز پیروان دین ها و عقاید مختلف فراهم  آورد. از این رو،
یونانی تبارانی که در ایران می زیستند بدون هیچ مزاحمتی خدایان خود را می پرستیدند. مجسّمه هایی از این خدایان در

کاوش های باستان شناسی پیدا شده است. یهودیان نیز هم چون دوره ی هخامنشی، حکومت ایران را پناهگاه مناسبی برای
خود می شمردند. پیروان دین مسیح هم که در معرض  آزار و اذیت حکومت روم قرار داشتند، در قلمرو اشکانیان احساس

امنیت و  آزادی میکردند.  آیین بودایی از  آیین هایی بود که در  آن دوره به ایران نفوذ کرد و مبلغان بودایی در سرزمین های
شرقی حکومت اشکانی به تبلیغ اندیشه و  آموزه های بودا می پرداختند. براساس گزارش یکی از مورّخان چینی، شاهزاده ای

از خاندان اشکانی برای نخستین بار کتاب های بودایی را به زبان چینی ترجمه کرد.

داریوش سکه هایی با وزن و عیار مشخص ضرب کرد که در سراسر قلمرو هخامنشیان و حتی فراتر از آن اعتبار داشت.50
سکه طلایی داریوش موسوم به دَریک، شهرت فراوان یافت. ضرب سکه ی طلا در انحصار شاهان بود و شهربی ها

(ساتراپ ها) با اجازه پادشاه می توانستند سکّه ی نقره ضرب کنند. نظام پولی که داریوش هخامنشی ایجاد کرد، معیاری
برای ارزش گذاری کالاها و خدمات در نواحی مختلف پادشاهی هخامنشی شد و عامل مهمی در بسط و گسترش تجارت

داخلی و خارجی بود. هخامنشیان واحدهای وزن و اندازه گیری ایلامیانرا حفظ کردند و واحدهای تازه ای به آن افزودند. به
دستور داریوش بزرگ، واحدهای وزن و اندازه گیری مشخصی برای شهریاری هخامنشی تعیین شد. تعدادی از وزنه  های آن

دوره برجا مانده است. پیمانه یا گیل در زندگی اقتصادی دوران هخامنشی از اهمیت ویژه ای برخوردار بود، چون در آن
روزگار میزان و مقدار مواد خوراکی را به جای وزن کردن، با پیمانه تعیین می کردند.

یکپارچه ساختن سرزمین های ثروتمند و متمدنی که مردمان آن ها دارای تجربیات فراوانی در تولید کالاهای مختلف بودند
و کمک شایانی به رونق اقتصادی و توسعه ی صنعت شد. کارگاه هایی وجود داشته که متعلق به شاه بودند و اشیاء و مواد

خوراکی موردنیاز کاخ شاهی را تولید می کردند. استادکاران و صنعتگرانی از سرتاسر قلمرو پهناور هخامنشی در این کارگاه
مشغول به کار بودند.
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نه فقط از نظر سیاسی و نظامی بلکه از جنبه ی اقتصادی و مخصوصاً تجاری دارای ارزش و اهمیت فوق العاده بودند. در51
دوره ی هخامنشیان شبکه وسیعی از جاده ها ساخته شد. مهمترین  آن ها جاده شاهی بود که به فرمان داریوش بزرگ

احداث گردید. این جاده، شوش، یکی از پایتخت های هخامنشی را به شهر سارد در  آسیای صغیر متصل می کرد. در طول
جاده شاهی، به فاصله هر ۵ ۲  یا ۰ ۳  کیلومتر، ایستگاه هایی با امکانات فراوان برای مسافران و کاروان ها ایجاد شده بود. در

دوره ی هخامنشی فنون و مهارت های جاده سازی پیشرفت کرد. در جاهایی که زمین سست یا باتقلاقی بود، جاده را
سنگ فرش می کردند. جاده ها در  آن زمان به گونه ای ساخته می شدند که ارّابه ها به  آسانی بتوانند در  آن ها حرکت کنند.

اسب، الاغ و شتر، چارپایانی بودند که در حمل و نقل، مورد استفاده قرار می گرفتند. از ارّابه ها و گاری های دوچرخ و
چهارچرخ که توسط اسب کشیده می شدند، بهره فراوان می بردند. داریوش بزرگ، یکی از اهالی  آسیای صغیر به نام

اسکیلاس را مأمور کشف مسیرهای  آبی کرد. یکی دیگر از اقدامات مهم و مدبّرانه داریوش در زمینه ی توسعه ی راه های
دریایی، اتصال دریای سرخ به رود نیل بود. او با حفر  آبراهه  ای (کانالی) ، دریای سرخ را به رود نیل متصل کرد تا امکان تردّد

کشتی ها میان رود و دریا فراهم  آید. (در دوره ی هخامنشیان) دریانوردی و حمل و نقل دریایی به طور چشم گیری رونق
گرفت. بنادر، توسعه پیدا کردند و بندرهای جدید بنا گردید. کشتی هایی با ظرفیت حمل چند صد تن کالا، ساخته شد.
در دوران فرمانروایی اشکانیان و ساسانیان نیز، راه ها و وسایل ارتباطی،  از اهمیت فوق العاده ای برخوردار بودند و توجه

زیادی به نگهداری و امنیت جاده ها صورت می گرفت.
کاروانسراهای جدیدی در مسیر راه ها ساخته شد و چاه ها و قنات هایی برای تأمین  آب چاپارخانه ها هم چنان دایر بودند

 آ ن ها، حفر گردید. بقایای کاروان سراها و پل های برجا مانده از دوره ساسانی نشان مید هد که در  آن زمان، توجه خاصّی به
بازسازی و توسعه ی جاده ها می شده است. دریانوردی و کشتی رانی نیز، پیشرفت نمایانی کرد. بنادر و اسکله های متعددی

به خصوص در خلیج فارس و دریای عمّان ساخته شد. کشتی ها و دریانوردان ایرانی حضور چشم گیری در دریاها و اقیانوس
ها داشتند. سیراف از جمله بندرهای مهم خلیج فارس بود که اهالی  آن  جا در یارنوردی و صیّادی مهارت زیادی داشتند.

راه ها علاوه بر  آن که امکان جابه جایی کالاها و مسافران را فراهم می آوردند در انتقال اندیشه ها و فرهنگ ها نیز نقش
مهمی داشتند. از طریق مسیرهای ارتباطی زمینی و دریایی بود که فرهنگ، هنر و معماری اقوام و جوامع عهد باستان در

بخش های وسیعی از جهان  آن روزگار بر یک دیگر تأثیر گذاشتند. بسیاری از  آیین ها و دین های باستانی، از طریق جاده ها،
از شرق به غرب عالم یا بالعکس راه یافتند.
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نظام طبقاتی جامعه ی ایران در عصر ساسانی تحت تأثیر دو عامل گسترش یافت و تثبیت شد. عامل اوّل، تأسیس52
حکومت مرکزی قدرتمندی بود که خاندان ساسانی با توسعه ی تشکیلات اداری و دیوانی به وجود  آوردند. از این رو، قشر

جدیدی به نام «دبیران» در این دوره به طبقه ی حاکم افزوده شد. عامل دوم، رسمیت یافتن دین زرتشتی و افزایش نفوذ
و اختیارات موبدان بود.

نظام طبقاتی عصر ساسانی بر اصالت نَسَب و خون استوار بود. اشراف و بزرگان نسب و خون خود را برتر از نسب و خون
مردم عادی می دانستند و برخورداری از امتیازات ویژه را حق مسلم خویش می شمردند. حکومت ساسانی، طبقات و

قشرهای اجتماعی را به شدت زیر نظر داشت. در چنین جامعه ای تحرک اجتماعی و رفتن از طبقه ای به طبقه ی دیگر،
ممنوع و یا دست کم، بسیار دشوار بود.

در دوران ساسانیان نابرابری های اجتماعی و اقتصادی میان طبقه ی حاکم یعنی خاندان ساسانی و اشرافیت سیاسی،
نظامی و دینی وابسته به  آن از یک سو و توده ی مردم عادی از سوی دیگر افزایش یافت. طبقه ی فرادست و حاکم، در
مقایسه با گذشته، گسترش چشم گیری یافت و در درون خود دارای مراتب و درجات متفاوت گردید. اعضای این طبقه

هم چون قبل، صاحب مشاغل و مناصب عالی رتبه ی کشوری و لشکری و دارای زمین های فراوان بودند. اشراف زادگان فقط
به امور جنگی، دیوانی، ورزش های رزمی، شکار و بزم می پرداختند و معمولاً دیگر فعّالیت های را دور از شأن و مقام خویش

می دانستند. زنان این طبقه با نوع لباس و زیور آلات، از دیگر زنان متمایز بوند. در مقابل، طبقه ی فرودست یا عامه ی
مردم، شامل قشرهای مختلفی می شد که به طور موروثی به فعالیت های تولیدی و خدماتی مانند کشاورزی، دامداری،

پیشه وری، تجارت و امثال  آن مشغول بودند و بار سنگین مالیات های گوناگون را بر دوش می کشیدند.
در دوران ساسانیان، موبدان زرتشتی، مدافع نابرابری های اجتماعی و امتیازات طبقه ی حاکم بودند و چنین وانمود

می کردند که این تفاوت ها و تمایزها برای حفظ نظم و ثبات کشور لازم است و رفتن از طبقه ای به طبقه ی دیگر موجب
فاسد شدن جامعه می شود.

دوره ی ماد و هخامنشی: پس از  آن که اقوام  آریایی حکومت تشکیل دادند، سرزمینهای مختلف را فتح کردند و به تدریج53
افراد و خاندان هایی که اداره ی حکومت را برعهده داشتند، به ثروت بیش تر و منزلت بالاتری دست یافتند. تمرکز قدرت و
ثروت در نزد عده ای خاص، موجب ایجاد نابرابری های اقتصادی و اجتماعی و شکل گیری طبقات اجتماعی به معنای واقعی
 آن شد. دوره ی کوتاه فرمانروایی مادها را باید سر آغاز این تحول دانست، ولی در زمان هخامنشیان با افزایش فتوحات و

توسعه ی تشکیلات حکومت، نابرابری های اجتماعی و اقتصادی در میان گره حاکم و مردم عادی افزایش یافت.
در دوران هخامنشیان، اعضای خاندان های بزرگ که خانواده ی شاهی در رأس  آن ها قرار داشت، از طرف پادشاه به سمت

حکومت شَهربی ها، فرماندهی ارتش و سایر مناصب مهم حکومتی منصوب گردیدند.  آنان دارایی های هنگفتی کسب
کردند و صاحب زمین های وسیعی، به ویژه در مناطق مفتوحه شدند. به قول هرودت، این خاندان ها امتیازات زیادی

داشتند که دیگران از  آن محروم بودند. بدین گونه در زمان هخامنشیان طبقه ای از اشراف و بزرگان شکل گرفت که علاوه
بر امتیازات ویژه اقتصادی، از مقام و منزلت اجتماعی بالاتری برخوردار بودند. هرودت و دیگر مورّخان یونانی به نمونه های

گوناگونی از تفاوت ها و نابرابری های اجتماعی و اقتصادی در میان ایرانیان در زمان هخامنشیان، مثلاً خوراک، پوشاک،
 آداب معاشرت و تحصیل اشاره کردند. در این دوره به دلیل اهمیت فتوحات نظامی، قشر جنگجویان نسبت به دو قشر

دیگر، در جایگاه بالاتری قرار گرفت.
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پادشاهان ساسانی به منظور ایجاد تمرکز و افزایش دامنه ی نظارت و تسلط خود بر مناطق مختلف کشور، از یک سو54
سپاهی دائمی و نیرومند تشکیل دادند و از سوی دیگر اقدام به توسعه و تقویت تشکیلات اداری (دیوان سالاری) منسجم

و منظمی کردند. در نتیجه این اقدام ها، از تعداد حکومت های موروثی محلی به طور محسوسی کاسته شد و مناطق
مختلف کشور به ویژه نواحی جنوبی، مرکزی و غربی آن، تحت نظارت و سلطه ی مستقیم حکومت ساسانی قرار گرفت.

تشکیلات اداری یا دیوان سالاری ساسانیان از اداره ها یا دیوان های مختلفی تشکیل شده بود که در رأس آن ها، وزیر بزرگ
قرار داشت که به او بزرگ فُرمادار می گفتند. وزیر تحت نظارت مستقیم پادشاه کار میکرد و مجری فرامین اوبود. زمانی که
پادشاه در جنگ یا سفر بود، وزیر به عنوان جانشین او کشور را اداره می کرد. وزیر هم چنین گاهی فرماندهی سپاه را نیز در

جنگ به عهده می گرفت.

در دوران اشکانی دو مجلس وجود داشت. در یکی از این مجالس، شاهزادگان، بزرگان درباری و نمایندگان هفت خاندان55
و در دیگری پیشوایان دینی یا مُغان حضور می یافتند. اعضای این دو مجلس پادشاه اشکانی را در اداره ی کشور که بزرگ

کمک می کردند و در تعیین جانشین پادشاه و تصمیم گیری برای جنگ و صلح نقش داشتند.

داریوش تشکیلات استانی یا ساتراپی و شیوه ی اداره ی آن ها را نیز، از نو سامان داد و قواعد تازه ای را برای نظارت و تسلّط56
بیش تر حکومت مرکزی بر ساتراپ ها به وجود آورد. به هر حال نظام سیاسی - اداری که داریوش یکم ایجاد کرد، موجب

وحدت بیش تر قلمرو هخامنشیان شد و حکومتی متمرکز نیرومند پدید ورد. حکومت اشکانی به شکل غیرمتمرکز اداره
می شد و اداره برخی از سرزمین ها و مناطق کشور به صورت موروثی در اختیار پادشاهان کوچک و حاکمان محلی بود که تا

حدودی در اداره قلمرو خویش استقلال داشتند. آنان دارای سپاهی بودند و حتی به نام خود سکّه ضرب می کردند. این
گروه از پادشاهان و حاکمان محلی برای نشان دادن اطاعت و وفاداری خویش به حکومت اشکانی، علاوه بر پرداخت باج و

خراج سالانه، به هنگام جنگ، سپاه خود را در اختیار اشکانیان قرار می دادند. شیوه غیرمتمرکز اداره حکومت اشکانیان،
شیوه ی حکومت ملوک طوایفی نامیده شده است.

داریوش تشکیلات استانی یا ساتراپی و شیوه ی اداره ی آن ها را نیز از نو سامان داد و قواعد تازه ای را برای نظارت و تسلّط57
بیش تر حکومت مرکزی بر ساتراپ ها به وجود آورد. به هر حال نظام سیاسی - اداری که داریوش یکم ایجاد کرد، موجب
وحدت بیش تر قلمرو هخامنشیان شد و حکومتی متمرکز نیرومند پدید آورد. حکومت اشکانی به شکل غیرمتمرکز اداره

می شدو اداره برخی از سرزمین ها و مناطق کشور به صورت سرپرستی در اختیار پادشاهان کوچک و حاکمان محلی بود که
تا حدودی در اداره ی قلمرو خویش استقلال داشتند. آنان دارای سپاهی بودند و برخی به نام خود سکّه ضرب می کردند.

این گروه از پادشاهان و حاکمان محلی برای نشان دادن اطاعت و وفاداری خویش به حکومت اشکانی، علاوه بر پرداخت
باج و خراج سالانه، به هنگام جنگ، سپاه خود را در اختیار اشکانیان قرار می دادند. شیوه غیرمتمرکز اداره حکومت

اشکانیان، شیوه ی حکومت ملوک طوایفی نامیده شده است.
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اشکانیان: یکی از مسائل مهم در سیاست خارجی حکومت اشکانی، اختلافات و جنگ های مکرّر با امپراتوری روم شرقی58
بود. در  آن زمان، امپراتوری قدرتمند روم، در پی گسترش قلمرو خود به سمت شرق بود و گاه به گاه سپاه بزرگی را روانه

اما اشکانیان نیز مصمم بودند که با تمام قوا از مرزهای غربی ایران دفاع کنند و اجازه ندهند که بار دیگر ایران می کرد

بیگانگان بر کشور سلطه یابند. یکی از مهم ترین جنگ های اشکانیان و روم در زمان پادشاهی ارد دوم اتفاق افتاد.
کراسوس، سردار مشهور روم با سپاهی بزرگ و مجهز به منطقه ی بین النهرین هجوم  آورد، اما در جایی به نام حَرّان، از

سپاه ایران به سختی شکست خورد و سردار مغرور روم کشته شد. فرماندهی سپاه ایران را در شهر حَرّان، سردار بی باک و
شجاع ایرانی، سورنا برعهده داشت که با اجرای فنون گوناگون جنگی به پیروزی بزرگی دست یافت. پس از جنگ حَرّان،

اشکانیان و رومیان بارها بر سر تسلّط بر ارمنستان و مرزهای روسیه، با هم جنگیدند. سپاه اشکانی اگر چه در برخی از این
جنگ ها ناکام بود، اما در نبردهای بعدی با پایمردی و دلاوری، شکست را جبران و دشمن را عقب می راند.

ساسانیان: رقابت، اختلاف و دشمنی میان دو قدرت بزرگ جهان  آن روزگار، یعنی روم و ایران در دوران ساسانیان نیز
هم چنان ادامه داشت. دو کشور بر سر تسلط بر برخی سرزمین های سرحدی به ویژه منطقه ی ارمنستان، با یک دیگر اختلاف

و درگیری داشتند. یکی از اهداف اصلی رومیان در لشکرکشی پی درپی به ایران، تسلّط بر مسیرهای تجاری بود که به هند
و چین می رسید.  آن ها می خواستند به طور مستقیم با این کشورها، رابطه تجاری داشته باشند. اما شاهان اشکانی و

ساسانی با  آگاهی از اهمیت و منافعی که این مسیرهای تجاری برای ایران داشت، می کوشیدند تا مانع موفقیت رومیان
شوند. ساسانیان بارها ناچار به جنگ با رومیان شدند. دو مورد از این جنگ ها در زمان شاپور یکم اتفاق افتاد که در یکی از

 آن  ها، گردیانوس امپراتور روم کشته شد و در دیگری والریانوس، امپراتور روم به اسارت در آمد. در زمان خسروپرویز نیز
نبردهای بزرگی میان دو کشور رخ داد که در  آغاز ساسانیان پیروز شدند، اما در پایان، به سختی شکست خوردند. البته
بعضی اوقات نیز دو طرف، مذاکره و سازش را بر ستیز ترجیح می دادند و با امضای پیمان صلح،  آرامش بر روابط  آن ها

حکم فرما می شد.

نخستین فرمانروایان اشکانی، برای حفظ قلمرو خود، گاهی ناچار به اظهار اطلاعات از سلوکیان بودند، امّا مهرداد یکم با59
تسلط بر مناطق وسیعی در سرتاسر ایران، قدرت و قلمرو حکومت اشکانی را به طور چشم گیری افزایش داد. در دوران

فرمانروایی او، سلسله ی اشکانیان از یک حکومت محلّی در شرق فلات ایران به یک پادشاهی قدرتمند تبدیل شد. مهرداد
دوم نیز از جمله پادشاهان لایق و با تدبیر اشکانی بود. با فتوحاتی که مهرداد دوم انجام داد، وسعت قلمرو اشکانیان به
نهایت خود رسید و پایه های قدرت و سلطنت آنان استوار گردید. در روزگار مهرداد دوم، سفیرانی از سوی چین به ایران

آمدند و در پی این سفارت ها بود که روابط تجاری میان دو کشور با تکمیل جاده ی ابریشم توسعه پیدا کرد. در دوران
همین پادشاه بود که اشکانیان تا رود فرات پیش رفتند و با امپراتوری روم همسایه شدند.

پس از مرگ مشکوک کمبوجیه، داریوش یکم که از شاخه ی دیگر خاندان هخامنشی بود با همراه تعدادی از سران60
خاندان های بزرگ پارسی، گئوماتمُغ و دیگر شورشیان و مدعیان قدرت را سرکوب کرد و بر تخت شاهی نشست. داریوش

بزرگ پس از فرونشاندن شورش های داخلی و برقراری آرامش و امنیت در سرتاسر شاهنشاهی هخامنشی، به شرق
لشکرکشی کرد و قسمت هایی از غرب و شمال غرب هند را به قلمرو خود افزود. او هم چنین به منظور دفع حملات قبایل

صحراگرد سکایی، به مناطق دوردستی در شمال دریای سیاه و جنوب روسیه ی کنونی لشکرکشی کرد. اهمیت و شهرت
فوق العاده ی داریوش بزرگ در تاریخ ایران به خاطر اقدامات اساسی و کم نظیری بود که برای ایجاد تشکیلات نوین اداری،

نظامی و اقتصادی، انجام داد. تأسیس سپاه جاویدان، احداث جاده ی شاهی و برپایی کاخ ها و بناهای مجلل، به ویژه در
شوش و تخت جمشید، از جمله اقدام های مهم این پادشاه بزرگ است. در واقع داریوش، اصول و شیوه ای از کشورداری را
بنیاد نهاد که نه تنها در دوره ی هخامنشیان، بلکه تا قرن ها بعد، همچنان پابرجا بود و زمینه ی اقتصادی و شکوفایی تمدن

ایران را فراهم آورد.
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قبایل گوناگون ماد از جمله اقوام  آریایی بودند که در بخش وسیعی از مناطق غربی و مرکزی ایران استقرار یافتند و در61
کنار بومیان ساکن این مناطق به زندگی پرداختند.  آشور در  آن زمان حکومت نسبتاً نیرومندی در شمال بین النهرین بود که

برای به دست  آوردن فلزات، سنگ های قیمتی و غنائم دیگر، دائما به سرزمین های همسایه، از جمله نواحی غربی ایران
هجوم می آورد. یورش ها و غارت گرهای پیاپی  آشوریان، زمینه ی اتحاد قبایل پراکنده ی ماد را فراهم  آورد. از این رو، رؤسای

این قبایل، یکی از بزرگان مادی به نام دَهیوکَ که به اشتباه دیااُکو می خوانند، را به پادشاهی برگزیدند. دَهیوکَ شهر
هگمتانه یا اکباتان (همدان امروزی) را بنا کرد و مرکز حکومت خود قرار داد.

این دسته از منابع، شامل تمامی آثار مادی و دست ساخته هایی می شود که از ایرانیان باستان بر جای مانده است. ابزارها،62
ظروف، اشیا و بقایای بناهای مختلف مانند کاخ ها، آتشکده ها، پل ها، آب بندها، کاروانسراها و... که از روزگار ایران باستان

باقی مانده است. منبع دست اول برای پژوهش در آن دوره به حساب می آیند. این منابع، حاوی اطلاعات ارزشمندی
درباره ی وضعیت اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی ایران باستان هستند و ابعاد مختلف دانش، فنون، مهارت ها و

خلاقیت های ایرانیان را در این عصر آشکار می نمایند.

63

یونانیان از دستاوردهای تمدن های مصر، بین النهرین و ایران بهره ی بسیاری بردند و در عرصه های مختلف پیشرفت های64
چشم گیری کردند. در قرن های پنجم و چهارم پیش از میلاد، با ظهور فیلسوفان بزرگی مانند سقراط ، افلاطون و ارسطو به
اوج خود رسید. این فیلسوفان با تکیه بر استدلال های عقلانی و منطقی، درباره ی موضوعات گوناگون فلسفی به بحث و
گفت وگو پرداختند و برخی از  آنان  آثار مهمی تألیف کردند. فلسفه ی یونان، تأثیر زیادی بر فیلسوفان مسلمان به ویژه

فیلسوفان ایرانی مانند فارابی و ابن سینا گذاشته است. در یونان باستان، علوم مختلفی مانند ریاضی، فیزیک، پزشکی و
تاریخ نگاری شکوفا شد. دانشمندان یونانی براساس روش علمی و با تکیه بر خرد به مطالعه ی پدیده های مختلف

می پرداختند. بقراط ، پزشک نامدار یونانی در عهد باستان که به پدر علم پزشکی معروف است، نشانه های بیماری در
بیمارانش را به دقت یادداشت می کرد و از این اطلاعات برای درمان بیماران دیگر استفاده می کرد. او اعتقاد داشت که
بیماری ها علت های طبیعی دارند و مجازات هایی نیستند که خدایان فرستاده باشند. فیثاغورث، فیلسوف و ریاضی دان
مشهور یونانی که در عهد باستان می زیست، برخی از اصول هندسه را کشف کرد و امروزه دانش آموزان او را با قضیه ی

فیثاغورت به یاد می آورند. تاریخ نگاری، از دیگر دانش های رایج در یونان باستان بود.

10



پس از پایان جنگ های یوان و ایران، دولت - شهر  آتن به رهبری پریکلس، سیاستمدار  آزادی خواه، به سرعت در مسیر65
پیشرفت و توسعه طلبی سیاسی و نظامی گام برداشت. در آن زمان دولت - شهرهای مختلف یونان به دو گروه رقیب و

دشمن تبدیل شده بود که  آتن بر یکی و اسپارت بر دیگری فرمان می راند. در فاصله ی ۱ ۲ ۴  تا ۴ ۰ ۴  ق. م سلسله جنگ های
میان دو گروه رقیب رخ داد که به جنگ های پلوپونزی مشهور است.

حکومت هخامنشی در جریان این جنگ ها به طور پنهانی به اسپارت کمک مالی می کرد. جنگ های پلوپونزی سرانجام با
پیروزی اسپارت پایان یافت. در همان دورانی که دولت - شهرهای یونان سرگرم رقابت و جنگ بودند، قدرت جدیدی در

مرزهای شمالی یونان یعنی مقدونیه در حال ظهور بود. مقدونیان به زبان یونانی صحبت می کردند، اما از زندگی شهری و
تمدنی توسعه یافته ای برخوردار نبودند. فیلیپ دوم، شاه مقدونیه با تشکیل ارتشی نیرومند از طوایف جنگجوی مقدونی،

دولت - شهرهای خسته و متفرق یونان را مطیع خود کرد و بر این کشور مسلط شد. فیلیپ قصد داشت به ایران نیز حمله
کند، اما پیش از  آن  که اقدامی انجام دهد، به قتل رسید. اسکندر مقدونی، پیرو و جانشین فیلیپ که در محیطی نظامی
پرورش یافته بود بسیار شیفته ی جنگ و فتح سرزمین های جدید بود. او پس از  آن  که شورش یکی از دولت - شهرهای
یونانی را فرونشاند، با سپاهی  آماده به قلمرو هخامنشیان هجوم  آورد. سپاهیان او در چندین نبرد بر سپاه هخامنشی

پیروز شدند و مصر،  آسیای صغیر، بین النهرین و ایران را فتح کردند. اسکندر سپس به هند نیز لشکرکشی کرد. با فتوحات
اسکندر، ارتباط و تعادل فرهنگی میان تمدن ها و مردمان قلمرو تحت فرمان او بیش تر شد. پس از مرگ اسکندر، یکی از
سرداران او در یونا قدرت را به دست گرفت. حکومت مقدونیان بر یونان تا زمانی که این کشور ضمیمه ی امپراتوری روم

شد، ادامه یافت.

الف) شناسایی و کشف: نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف مکان ها و مُحوطههای باستانی و تاریخی است.66
البته برخی از آثار و بناهای تاریخی مانند تخت جمشید و طاق بستان بر روی سطح زمین قرار داشت و به آسانی قابل

اما بخش زیادی از آثار باستانی در زیر خاک و یا در اعماق دریاها و رودخانه ها قرار گرفته اند. از ابزارها شناسایی هستند

و فناوری های جدید و پیشرفته ای مانند پهبادها، رادارها، عکس های هوایی، تصاویر ماهواره ای، روش الکترومغناطیس و
سیستم اطلاعات جغرافیایی، که قابلیت زیادی در نقشه برداری، کشف و بازسازی دقیق محوطه ها و آثار باستانی دارند،

استفاده می کنند.
ب) حفّاری: گام دوم فعالیت باستان شناسی، حفاری برای بیرون آوردن و نمایان کردن آثاری است که در دل خاک قرار
گرفته اند. حفاری، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیاز دانش، تجربه و دقت فراوان است

چرا که ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهای تاریخی در حال کاوش وارد شود.
ج) استخراج و تنظیم اطلاعات: در این مرحله، باستان شناسان آثار یا بناهای باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت، مواد و

مصالح به کار رفته در آن ها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد بررسی و مطالعه قرار می دهند. علاوه بر این،
باستان شناسان با مقایسه ی آثار و بناهای باستانی در زمان های مختلف، می کوشند تا سیر پیشرفت های فنی، هنری و
فرهنگی مردمان گذشته را درک کنند. آنان همچنین از طریق مقایسه ی آثار و بناهای باستانی سرزمین ها و تمدن های

گوناگون، روابط جوامع گذشته و تأثیرات فرهنگی و اقتصادی آن ها بر یک دیگر را توضیح می دهند.
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تاریخ نگاری نوین دارای ویژگی هایی است که آن را از تاریخ نویسی و وقایع نگاری های قبلی متمایز می سازد. این ویژگی ها67
عبارتند از: ۱ ) علم تاریخ صرفاً به توصیف و شرح زندگانی و اقدامات فرمانروایان و امور سیاسی و نظامی محدود نمی شود

بلکه همه ی ابعاد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، هنری و ... جوامع گذشته را در برمی گیرد. به همین دلیل در

پژوهش های نوین تاریخی، تمام جنبه های زندگی مردمان و جوامع گذشته مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرد. ۲ ) علم
تاریخ صرفاً به ثبت و نقل رویدادهای گذشته بسنده نمی کند، بلکه زمینه ها، علت ها، نتایج و آثار گوناگون حوادث تاریخی

را نیز بررسی و تجزیه و تحلیل می نماید. برای مثال امروزه پژوهشگران تاریخ، برای بررسی واقعه ی مهمی مانند سقوط
ساسانیان، فقط به توصیف ماجرای جنگ هایی که میان سپاه ساسانی و اعراب مسلمان رخ داده اکتفا نمی کنند، بلکه در

ابعادی وسیع تر، زمینه ها و علت های سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی این واقعه را به همراه آثار و پیامدهای
گوناگون آن، بررسی و تحلیل می کنند. در پژوهش های علمی تاریخ، از یافته های علوم و فنون مختلف مانند

باستان شناسی، جامعه شناسی، فلسفه، جغرافیا، اقتصاد، زبان شناسی و گاه شماری استفاده می شود.

انتخاب مأموران دولتی بر پایهٔ اصول و تعلیمات کنفوسیوس بود. در چارچوب این اصول، افراد براساس توانمندی و68
شایستگی های خویش و نه بر مبنای ثروت و وابستگی های خانوادگی به خدمت گرفته می شدند.

در دوران سلسلهٔ هان.69

کنفوسیوس چند قرن پیش از شی هوانگ تی در چین می زیست و بیش از هر چیز به رفتار اخلاقی توجه داشت. اساس70
تعالیم او این بود که مردم چطور باید رفتار کنند و حاکمان چگونه رفتار مناسب را در جامعه ترویج دهند.

تکمیل دیوار بزرگ چین بود. فرمانروایان پیش از او برای جلوگیری از هجوم اقوام صحراگرد، قسمت هایی از این دیوار را71
ساخته بودند. شی هوانگ تی، بخش های مختلف این دیوار را به یک دیگر متصل کرد تا دژی به طول ۰ ۰ ۴ ۲  کیلومتر با

۰ ۰ ۰ ۵ ۲  برج نگهبانی در مرز شمالی چین شکل بگیرد.

بعد از مرگ اسکندر مقدونی، یکی از فرماندهان هندی به نام چندرا گوپتا بر ضد یونان سر به شورش برداشت. او با به72
اطاعت در آوردن شماری از حاکمان محلی شمال هند، سلسلهٔ موریا را بنیان نهاد. حکومت موریا در دوران فرمانروایی  آشوکا

به اوج قدرت رسید و قلمرو خود را به سرتاسر هند به جز بخش جنوبی گسترش داد.

۱ - زندگی سراسر رنج و درد بی پایان است. ۲ - سرچشمهٔ این درد، آرزو و خواستن است. ۳ - تنها با رسیدن به نیروانا می توان73
بر آرزو و خواستن غلبه کرد. ۴ - از هشت راه مقدس می توان به نیروانا رسید. این هشت راه شامل صداقت ورزی در ایمان،

نیت، گفتار، کردار، زندگانی، کوشش، پندار و مراقبه می شد.

وظیفه حفظ سرودهای وداها از گزند فراموشی، تعلیم آموزه های دینی و اجرای آداب مذهبی، برعهدهٔ افرادی بود که74
بهبرهمن شهرت داشتند. برهمنان به واسطهٔ مقام و موقعیت مذهبی خویش، قدرت و ثروت فراوانی کسب کرده و کاست

یا طبقهٔ ممتازی را تشکیل داده بودند.

تمدن سند به کشاروزی متکی بود و ساکنان این منطقه در جلگه های آبرفتی و حاصلخیز اطراف رود سند به کشت75
محصولاتی چون گندم، جو و پنبه و پرورش دام به ویژه گاومیش می پرداختند. همچنین نشانه هایی از رواج صنعت

سفالگری و نساجی در آن منطقه به دست آمده است.
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در مصر جریان زندگی و تمدن به رود پر آب و طویل نیل وابسته بود که از دریاچه های  آفریقای مرکزی به سمت شمال76
جاری می شود و به دریای مدیترانه می ریزد.  آب نیل هر سال بر اثر ذوب شدن برف ها و باریدن باران های بهاری،  آرام  آرام

بالا می آید و سواحل پست را فرا می گیرد، سپس پس می نشیند، لایه ای از رسوبات غنی بر جای می گذارد و زمین ها را
مستعد کشت و زرع می کند.

این قانون نامه، به عنوان نخستین سند قانون گذاری جهان به شمار می رود و شامل مجموعه ای از قوانین مربوط به زراعت،77
آبیاری، کشتیرانی، خرید و فروش برده، ارث، ازدواج و مجازات های انواع جرم ها و جنایت هاست.

قوم اَموری و مشهورترین فرمانروای این سلسله، حَمورابی بود که مناطق وسیعی از بین النهرین را فتح و ضمیمهٔ قلمرو78
خود کرد. او همچنین اقدامات مهمی در زمینهٔ کشورداری، کشاورزی و قانون گذاری انجام داد.

بین النهرین یا میان رودان، به معنای سرزمین های میان دو رود دجله و فرات در کشور کنونی عراق است و علاوه بر آن79
شامل تمامی سرزمین های پست غرب فلات ایران می شود.

الف) سومریان، خدایان متعددی را می پرستیدند و اعتقاد داشتند که هر شهر از آنِ خدایی است. آنان برای خدای شهر80
خویش پرستشگاه باشکوهی بر پا نموده و قربانی و هدایای زیادی نثارش می کردند. آنان معتقد بودند که خدایان،

انسان ها را برای خدمت به خود آفریده اند و اگر در این کار کوتاهی کنند، خدایان آنان را با فروفرستان سیل و طوفان یا
خشکسالی تنبیه خواهند کرد. کاهنان و به ویژه کاهن اعظم که معمولاً از دانش های عصر خود مطلع بودند، به عنوان

واسطه ی میان مردم و خدایان عمل می کردند و از قدرت و ثروت زیادی برخوردار بودند. در آغاز کاهنان پیشوایی دینی را به
همراه فرمانروایی سیاسی برعهده داشتند، اما سرانجام فرماندهان نظامی، قدرت را به دست گرفتند و حکومت را در

خانواده ی خود موروثی کردند.
ب) مصریان باستان خدایان زیادی را می پرستیدند. حداقل نام چندین هزار خدا در نوشته های مصری شناسایی شده

است. البته مردم مصر، خدایانشان را مهربان تر و دوستانه تر از خدایان سومری می پنداشتند. شاید به این سبب که زندگی
در اطراف نیل آسان تر و مطبوع تر از زندگی در کناره های دجله و فرات بود.

آثار نقره ای.81

طاق بستان که دو طاق سنگی بزرگ و کوچک نقش دار و یک نقش برجستهٔ  بدون طاق را شامل می شود.82

در کنار رود دجله.83

کاخ ها، آتشکده ها، پل ها، کاروانسراها، قلعه ها و بندها (سدها).84

سلوکیان تمام تلاش خود را برای گسترش فرهنگ هنر و معماری یونانی در ایران به کار گرفتند. در آن زمان عدهٔ زیادی از85
یونانیان به میهن ما مهاجرت کردند و سکونتگاه ها و شهرهای جدیدی را برپایهٔ اصول معماری یونانی پی افکندند.

داریوش یکم86

شامل آرامگاه ها، کاخ ها، دانشگاه ها و دیگر ساختمان های عمومی است. از قدیمی ترین آثار به جا مانده در پاسارگاد87
بناهایی وجود دارد که شامل کاخ شاهی و آرامگاه کورش هخامنشی است.
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آریایی های مهاجر به ایران، خدایان متعدد را می پرستیدند و آن ها را بَغ (بخشنده)، اَهورَه (سرور) و اَمَرتا (بی مرگ)88
می خواندند و برای خدایان، حیوانات را قربانی می کردند و سرودها و نیایشها می خواندند. افرادی با عنوان مُغ، مراسم و

تشریفات دینی را اجرا می کردند.

عوامل طبیعی و اقلیمی به خصوص خشکسالی، سیل و طغیان رودخانه ها و تخریب سدها بر اوضاع اقتصادی تأثیر منفی89
می گذاشت. گاهی نیز بیماری های فراگیر چون طاعون و وبا موجب مرگ و میر گستردهٔ نیروی کار و رکود تولید می شد.

شهر بابل در قلب پادشاهی هخامنشی، مرکز تجاری مهمی به شمار می رفت. بنادر خلیج فارس و نیز بنادر واقع در سواحل90
شرقی دریای مدیترانه، از مراکز اصلی تجارت دریایی بود.

در این دوران کاربرد پول به خصوص در شهرها گسترش یافت و سکه های نقره ای و مسی در مبادلات تجاری در منطقه91ٔ
وسیعی به جریان افتاد.

تا زمان داریوش بزرگ در بیشتر نواحی تحت فرمان حکومت هخامنشی، سکه (پول) رواج چندانی نداشت و مبادلهٔ کالا به92
صورت پایاپای انجام می گرفت. حقوق و دستمزدها به صورت کالا پرداخت می شد.

جاده شاهی بود که به فرمان داریوش بزرگ احداث گردید. این جاده به طول بیش از ۰ ۰ ۴ ۲  کیلومتر، شوش یکی از93
پایتخت را به شهر سارد در آسیای صغیر متصل می کرد. به گفتهٔ هرودت در طول جادهٔ شاهی، به فاصلهٔ هر ۵ ۲  یا ۰ ۳

کیلومتر، ایستگاه هایی با امکانات فراوان برای مسافران و کاروان ها ایجاد شده بود.

بخشی از خانواده های روستایی به شهر مهاجرت کردند و در پیشه های گوناگونی اشتغال یافتند. بدین گونه خانوادهٔ بزرگ94
با املاک و دارایی های مشترک، به تدریج به خانواده هالی کوچک تر با اموال مستقل تجزیه شد.

اقتصاد خانواده به صورت معیشتی بود و دسترنج تمام افراد خانواده برای رفع نیازمندی های مشترک مصرف می شد.95
دارایی های خانواده که در اختیار پدر قرار داشت، قابل تقسیم و یا انتقال نبود و پس از مرگ او در اختیار پسر ارشد به

عنوان رئیس جدید خانواده قرار می گرفت.

در زمان پادشاهی قباد، جنبش بزرگی علیه نابرابری های اجتماعی و اقتصادی به رهبری مزدک پدید آمد که پایه های نظام96
طبقاتی ساسانی را به شدت لرزاند. از این رو، خسرو انوشیروان پسر و جانشین قباد برای اصلاح امور، اقداماتی انجام داد و

در نتیجهٔ این اقدامات قدرت و نفوذ اشراف و نجبای درجه اول کاهش یافت و بر قدرت نجبای درجه دوم افزوده شد.

تَنسَر، یکی از روحانیون برجستهٔ زرتشتی است که مشاور و حامی اردشیر بابکان بود. نامهٔ او به حاکم طبرستان، حاوی97
مطالب مهمی دربارهٔ قشرها و طبقات اجتماعی دورهٔ ساسانی است.
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98

هر قبیله شامل تعدادی طایفه بود و طایفه نیز خود، به چندین خانواده بزرگ تقسیم می شد. در کنار این رده بندی99
قبیله ای، نوعی تقسیم بندی اجتماعی سه گانه بر پایهٔ شغل و پیشهٔ افراد نیز وجود داشت که میراث مشترک آریاییان هند

و ایرانی به شمار می رفت.

دبیران نقش ممتاز و بسیار مهمی در تشکیلات اداری ساسانی داشتند.  آن ها در مرکز  آموزشی به نام دبیرستان  آموزش100
می دیدند. کار اصلی  آن ها نگارش فرمان ها، نامه ها و اسناد و ثبت و ضبط  آن ها بود. گرد آوری و تألیف خدای نامک هم
جزو وظایف ایشان بود و در بخش های مختلف تشکیلات اداری، مالیاتی، قضایی و نظامی کار میکردند و به چند زبان و

خط  آشنایی داشتند.
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